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یش شاعر شناخته شده فلسطینی است که این روزها که  محمود درو
می گذرانیم باعث می شود بیشتر یاد او و شعرهایش بیفتیم. او با وجود 
نگاه هایی که داشت، پای وطنش ماند و برای وطن سرود. هر طور که 
یش همان  این شاعر را نگاه کنیم، متوجه خواهیم شد که محمود درو
که هرگز از  یف و عاشق فلسطین و سرسپرده  آزادی است  شاعر شر
حساسیت های خویش نسبت به آرمان های انسانی دست بردار نیست. 
یش در گفت وگویی که با روزنامه فرانسوی لیبراسیون داشته گفته بود:  درو
»شعر با ساح جنگی به مصاف جنگ نمی رود، بلکه با موشک های 
باغی هواپیماهای جنگی را ساقط می کند.« در صفحه امروز از محمود 

ــم.  یستنش را بررسی کرده ای ــه و روزگار ز ــم و زمان یش گفته ای درو
یش در گفت وگویی گفته بود: »به یاد دارم که شش ساله  محمود درو
بودم. در دهکده  ای آرام و زیبا زندگی می کردیم. خوب به یاد دارم. در 
ی  یکی از شب  های تابستان، که معمولا عادت اهل ده این است که رو
یم  گهان مرا از خواب بیدار کرد و دیدم که دار پشت بام بخوابند. مادرم نا
با صدها تن از مردم دهکده در میان بیشه  ها فرار می کنیم. گلوله  های 
یش و خانواده اش از تهاجم  ی سر ما می گذشت...« درو سربی از رو
ــواده اش  صهیونیست ها می گریختند. او بعد از آن بمباران به همراه خان
از شهر و روستای سرزمین شان بیرون رانده شدند و به اردوگاه های آوارگان 
در جنوب لبنان رفتند. زمانی که ۱۴ ساله بود، در شهر حیفا به زندان 
افتاد و از آن پس مرتب گرفتار پلیس بود. باید مرتب خود را به صورت 

هفتگی معرفی می کرد. 
یش دو موضوع عمده دارد؛ عشق و  که اشعار محمود درو یند  می گو
ــود شروع  ــی که در مدرسه در حال تحصیل ب سیاست. سرودن را از زمان
ــارش در سال ۱۹۶۰ منتشر شد، یعنی زمانی  کرد و نخستین مجموعه  آث
یتون )اوراق  که تنها ۱۹ سال داشت. با دومین مجموعه اش، برگ  های ز
یتون( ۱۹۶۴ به عنوان یکی از شاعران پیشرو شعر مقاومت شناخته  الز
یش به حزب کمونیست اسرائیل پیوست و در بخش رسانه های  شد. درو
ــد کار  ــه حزب الاتحاد و الجدی این حزب از جمله روزنامه های متعلق ب
ــات  ــه اتهام ــا ب ــد. او بار ه ــد ش ــه ی الجدی ــردبیر مجل ــی س ــد از مدت ــرد و بع ک
مربوط به اظهارات و فعالیت سیاسی توسط نیروهای اسرائیلی، دستگیر 
شد. او ابتدا سال ۱۹۶۱و سپس در سال های ۱۹۶۵، ۱۹۶۶، ۱۹۶۷ و ۱۹۶۹ 
بازداشت شد و تا سال ۱۹۷۰ در تبعید زندگی کرد. او حتی اجازه  خروج 
گهانی به خانه اش  از خانه اش را نداشت و پلیس بعضی شب ها به طور نا
یش در همان سال به  می رفت تا مطمئن شود که جایی نرفته است. درو
قاهره نقل مکان کرد و به سازمان آزادی بخش فلسطین پیوست، سپس 
ــطین  ــش فلس ــازمان آزادی بخ ــاراتی س ــات انتش ــت و در موسس ــان رف ــه لبن ب

مشغول به کار شد. 

   شاعر وطن
او را شاعر وطن می نامند و علتش را هم این بیان می کنند که در صدها 
شعری که در طول نزدیک به پنجاه سال از او منتشر شده، پشیمانی و 
کن در داخل و خارج از مرزهای اسرائیل و  خشم عمیق فلسطینیان سا
سرزمین های اشغالی در کرانه   باختری و نوار غزه بیان شده است. درواقع 
ــرای همین در  یش مفهوم وطن است. ب موضوع اصلی در شعر های درو
میان حامیان فلسطین در سراسر جهان عرب چیزی شبیه به یک قهرمان 
یاد و ستایش  شناخته شده و هر جا اشعارش خوانده شده هم با احترام ز
از آن استقبال می شود. او پس از بازگشت به دولت تازه تاسیس اسرائیل، 
شروع به نوشتن شعری کرد که نشان دهنده   حس نابودی و تبعید بود که 
یش به زبان عربی می نوشت و  مشخصه تجربه اش در فلسطین است. درو
احساسات شدید آثار او الهام بخش کسانی بود که در خاورمیانه نگران 

بودند مبادا زبان عربی رو به  زوال برود. 

   گله از افراط در تأویل سیاسی شعر
از گفت وگوهایی که با او شده است، یک موضوع خیلی پررنگ شد و آن 
هم گایه ای بود که از نگاه منتقدان به شعرهایش داشت و در گفت وگویی 
که با حسین بن حمزه در الاخبار انجام داده گفته است: »خواسته   من 
این است که با من چون یک شاعر برخورد شود، نه شهروندی از فلسطین 
که شعر هم می نویسد! من از افراط در تأویل سیاسی شعر گله مندم. 
نقدی که به کاستی های شعرم خرده می گیرد، آنقدر آزرده ام نمی کند که 
نادیده انگاشتن نکاتی که در شعرم باید دیده شود، مثل اینکه جایگاه 
آن در شعر امروز عرب چیست  و پرسش هایی از این دست، اما وقتی تو 
شاعری فلسطینی باشی، فقط و فقط از یک موضوع می نویسی؛ فلسطین!«

   تعریف شعر مقاومت 
ــن  ــر ای ــت تاثی ــت تح ــچ وق ــا هی ــود ام ــاد ب ی ــا از او ز ــه تعریف ه ــود اینک ــا وج ب
حرف ها قرار نمی گرفت و خودش را امتداد ضعیفی در شعر اعتراض و 
ــا  محمد دکروب  در سال ۱۹۶8 قبل  مقاومت می دانست. در گفت وگو ب
از انتقالش به مصر در پاسخ به سوالی درباره کسانی که موقعیت او را 
در دنیای شعر و ادبیات متزلزل می کردند، گفت: »من خود را امتداد 
ضعیفی از اشعار اعتراضی و مقاومتی جهان، از شاعران جاهلی گرفته 
گون می دانم که تجربه هایشان را در شعر و  تا ناظم حکمت، لورکا و آرا
یادی کمک کردند. شعر  ی معنوی ز زندگی خود اجرا کردم و مرا با انرژ
مقاومت آن گونه که من آن را درک کرده ام، جلوه ای از نپذیرفتن واقعیاتی 
است که در دنیای اطراف در حال بروز است؛ شعری مملو از احساس 
و شناخت عمیق از ادامه این واقعیت و ضرورت تغییر آن و باور اینکه 
می توان آنها را تغییر داد. این شعر معمولا با بیان درد و ظلم آغاز می شود 
و سپس به بیان اعتراض و نپذیرفتن واقعیات می پردازد. اما برای اینکه 
این شعر کارکرد خود را داشته باشد، باید تغییراتی ایجاد شود و این شعر 
ــه  ی های انقابی دارای محتوای اجتماعی مسلح شود و این گون ــه تئور ب
به شعری مردمی تبدیل می گردد. شعر مقاومت طببیعتا شعری انقابی 
ــر و  ی هن ــاز که ب ــود می شوند، چرا ــوان در این شعر ناب است. شاعران کم ت
ادبیات در این نوع شعر خیلی بیشتر و با اهمیت تر از سایر انواع شعر 
است. شاعر باید با واقعیات اطراف خود درگیر شود و آنها را آزادانه 
یح همسو کند. به نظر من یکی از مهم ترین ابزار درک  و با بیانی صر
یاد انسان مظلوم در  که فر ک انسانی است. چرا شعر مقاومت، ضمیر پا
هر نقطه از جهان شنیدنی است و به مرز جغرافیایی خاصی محدود 
ــچ  ــه در هی ــتند ک ــری هس ــات ضد بش ــل، واقعی ــدان و قت ــم، زن ــود. ظل نمی ش
مرز جغرافیایی محدود نمی شوند و مقاومت انسان ها در برابر این شرایط 
از شاهکارهای انسانی است. شعر مقاومت معمولا حساسیت شدیدی 
یخ برای اثبات ادعای خود و حقانیت آن و تضعیف ظلمی  نسبت به تار

که در حال انجام است، دارد.« 

   شعری که سرانجامش زندان بود
یش قطعه ای است به نام »بنویس: من عربم«  یکی از مشهورترین اشعار درو
ــتم دیده  ــطینی س ــک فلس ــدگاه ی ــعر دی ــن ش ــش در ای ی ــنامه«. درو ــا »شناس ی
ــای  ــتقیما نیروه ــعر مس ــن ش ــد. ای ــت می کن ــت را روای ــای صهیونیس از نیروه
صهیونیست را خطاب قرار داده است، از زمان انتشار این شعر در سال 
۱۹۶۴، هم باعث غرور فلسطینی ها بود و هم به دلیل کاوش در هویت 
یش  عربی-فلسطینی با انتقاد اسرائیل مواجه شد. در سال ۱۹۶۵، درو
شعر خود را با صدای بلند در یک سینمای شلوغ در ناصره خواند که 
به سرعت گل کرد، اما او اندکی پس از آن دستگیر شد. انتقادها پس 
ــی  ــه رادیوی ــک برنام ــری در ی ــان عب ــه زب ــعر ب ــن ش ــه ای ــت ک ــش یاف از آن افزای
اسرائیلی با صدای بلند خوانده شده است. ماه ها پس از خواندن 
یش را به  ، درو ، رهبران سیاسی اسرائیل با حمله به این شعر این شعر

ــد.  یهودستیزی متهم کردن
/ هشت  کارت شناسایی/ بنویس! /من عربم /شماره شناسنامه ام پنجاه هزار
فرزند دارم/ و نهمین شان، در تابستان آینده می آید!/ آیا خشمگینی؟/ 
بنویس!/ من عربم/ و با دوستان در کارگاهی کار می کنم/ هشت کودک 
دارم/ قرص نانی برایشان در می آورم/ و لباس هایی و دفتری/ از سنگ.../ 
و به صدقه های درگاهت توسل نمی جویم/ و پست نمی شوم/ در برابر 
چهارچوب نگاهت!/ آیا خشمگینی؟/ بنویس!/ من عربم/ من نامی بدون 
کنانش با جوشش خشم زنده اند/  ی که تمام سا لقبم/ صبورم در کشور
یشه هایم...، قبل از تولد زمان پا گرفتند/ و قبل از شکوفایی روزگاران/ قبل  ر
یتون/ و قبل از رشد شاخه ها/ پدرم...، از خاندان گاو آهن است/  از سرو و ز
و نه از اربابان اشراف!/ و جدم دهقانی بود/ بدون حسب و نسبی!/ منزلم، 
ی است/ از نی ها و شاخه ها/ آیا مقامم تورا راضی می سازد؟/  کلبه ناطور
من نامی بدون لقبم/ بنویس!/ من عربم/ رنگ موهایم...، مشکی است/ 
ی کوفیه/  ی سرم عقالی است رو رنگ چشم هایم... قهوه ای است/ رو
و دست هایم چون سنگ محکمند/ لمس کنندگان را می خراشند/ و 
یه دورافتاده  بهترین غذایی که دوست دارم، روغن است و بنشن/ من از قر
گمنامی هستم/ خیابان هایش بی نامند/ و تمام مردانش در مزرعه اند و 
کارگاه!/ آیا خشمگینی؟/ بنویس!/ من عربم/ باغ های انگور اجدادم را 
چپاول کردی/ و زمینی را که می کاشتم/ من و تمام فرزندانم/ و برایمان/ 

و برای تمام نوه هایم/ چیزی باقی نگذاشتی 

   متفاوت ترین مصاحبه بعد از ۱۰ سال 
یش را باید مصاحبه ای دانست  شاید متفاوت ترین مصاحبه با محمود درو
 » که او با مرشلیان در فرانسه کرد و این گفت وگو در قالب کتاب »قمارباز

یش حدود ۱۰  منتشر شد. این گفت وگو دلیل جذابیتش این بود که درو
ی مصاحبه نکرده بود. روایت ایوانا مرشلیان از  سال با هیچ خبرنگار
ــام شاعر  ــا ن ی و غیاب ب ی که بیمار ــه است: »روزگار ــدار این گون این دی
یش همراه نبود. او ستاره بود و بس، در شهر نور  فلسطینی، محمود درو
که مرحله طایی شعر خویش را در آن گذراند، در غوغای حضور و نشر و 
. آنجا بود که شاعر ما پنجاه سالگی اش را جشن  نوشتن و شب های شعر
ی تکرار می شود. مرشلیان در این گفت وگو  گرفت.«  این دیدار چندبار
ــگار  ــی رود و ان ــر م ــطین فرات ــش از فلس ــت و خاطرات ــش در غرب ی از روزگار درو

یخ شفاهی از فلسطین می رسند.  که به یک تار
یش وارد مساله فلسطین می شود،  ، محمود درو در بخشی از این گفت وگو
همان مساله ای که در همه شعرهایش مشهود است. او معتقد است پایان 
مصیبت فلسطینیان پایان پرسش انسان فلسطینی از هویت فرهنگی و 
نقش انسانی و وجودش نیست. پایانِ پرسش انسان درباره انسانیت هم 
نیست. وقتی آزاد شویم، انسانِ درون مان نمی میرد بلکه جایگاه واقعی اش 
یش شاعر مطرح فلسطینی  را می یابد تا بتواند پیشرفت کند. محمود درو
ــط  ــد، خ ــعر و هنرن ــتمایه ش ــا دس ــا و رنج ه ــا مصیبت ه ــه تنه ــاور ک ــن ب ــر ای ب
بطان می کشد، او معتقد است وقتی آزاد شویم محیط و فضای مناسب 
کمه اش با ابزارهایی  پیدا می شود برای خواندن شعر و سرودنش و محا
یش حتی می گوید: »هر  زیباتر و کمتر میهنی به معنای رایج کلمه. درو
جنگی به ما می آموزد که طبیعت را بیشتر دوست داشته باشیم. بعد 
از محاصره نظامی به زنبق ها بیشتر توجه می کنیم. در بهار غبار را از 
گلدان های  یم و  گل می کار ی مرمرها  بیم، رو شکوفه های بادام می رو

همسایه را آب می دهیم.«
ــه از  ــطینیانی ک ــام فلس ــد داد، تم ی خواه ــت رو ــه بازگش ــد ک ــد می کن کی او تا
این روزگار مصیبت جان سالم به در می برند به وطن بازمی گردند و بهار 
یش شعرهایش را برای کسانی سروده است  آزادی را تجربه می کنند. درو
که بازخواهند گشت. او در پاسخ به این پرسش که نمی ترسد شعرهایش 
یاهای کسانی که بازمی گردند و ناامیدی ها  برای نسل های آینده بر فراز رو
و سرخوردگی هایشان معلق بماند، گفته است: »دیگر آنقدر توهم ندارم 
که از ناامیدی بترسم. دهه اخیر این قرن پرآشوب یادمان داد که آتش 
یخی شاد  خمودی ندارد و یادمان داد که از غافلگیری های واقعیت تار
یا ناشاد نشویم. انگار باید یک عقل دیگر فراهم کنیم تا بتوانیم شوک 
ــار  ــد کن ــوب جدی ــان پرآش ــم جه ــوازم فه ــا ل ــم و ب ــل کنی ــا را تحم غافلگیری ه
بیاییم. بنابراین، تا وقتی جهان در این حالت پرافت وخیز و تا این حد 
ــا  ی ــم رو ــوز می توان ــا این همه هن ــز موقتی است. ب آشوب زده است همه چی
ببافم، هنوز می توانم شوک واقعیت را با شوک شعری پاسخ دهم؛ شوکی 
یخ  که تنها توجیه زندگی ام است. هنوز می توانم شهادتگر چند تار
یست کرده و می کنم. از این همه چه می ماند؟  باشم که در یک لحظه ز
نمی دانم. شاید هم نمی خواهم بدانم، دیگر جایی برای زخمی تازه بر 
قلبم نمانده. نمی خواهم ببینم سقوط آنچه را بر کاغذ و دیوار و هوا 
نوشتم. نمی خواهم ببینم ناامیدی بیشتر را. شاید تنها امیدی که برایم 
مانده همین باشد؛ ایمنی در برابر ناامیدی و سرخوردگی. اما آنها که 

بازگشتنی اند... بازخواهند گشت... چه با شعر من چه بی شعر من.«

   تعریف نویسنده آمریکایی از درویش 
، از جمله نویسندگان آمریکایی منتقد به سیاست های  کر آلیس ملسنیور وا
تبعیض نژادی است که بارها و بارها موضع خود را دراین باره اعام 
کرده است. به دلیل اعام موضع او در قبال اسرائیل و سیاست های 
کر در دانشگاه های  یم تعدادی از سخنرانی های وا نژادپرستانه این رژ
ــم  ــور ه ــن کش ــای او در ای ــس کتاب ه ی ــو و تدر ــئولان لغ ــوی مس ــکا از س ی آمر
ممنوع شده است. این نویسنده آمریکایی در سال های اخیر بخشی از 
توجه خود را معطوف به وقایع فلسطین و اقدامات اسرائیل علیه مردم 
ــنده  ــاعر و نویس ــش ش ی ــود درو ــاره محم ــتی درب ــت. او یادداش ــرده اس ــزه ک غ
فلسطینی نوشته و به نقش این شاعر در روشنگری مردم جهان نسبت 
کر آمده  به وقایع فلسطین اشاره کرده است. در بخشی از یادداشت وا
یش شاعری است که از دل تعدی و تجاوز و ظلم و  است: »محمود درو
ستم و ترور نوشته و در سن کمی نیز درگذشت و درنهایت قلب خود را 
گاهانه درباره فلسطین  در این راه داد. او نمونه ای از یک نویسنده بود که آ
ی از مردم جهان نسبت به قضیه  گاهی بسیار کر در ادامه به ناآ نوشت.« وا
فلسطین اشاره می کند و ادامه می دهد: »و ممکن است در عصر ما 
هنوز کسانی باشند که ماجرای فلسطین را ندانند و نیازمند این باشند 
که برایشان توضیح داده شود که چطور ماجرای فلسطین ایجاد شد و 
یخ فلسطین و سلب  ی از مردم تار به اینجا رسید. امکان دارد که بسیار
قدرت مردم این کشور از سوی صهیونیست ها را ندانند، آنها نیازمند 
یخ جعلی و ساختگی آن.« یخ واقعی از فلسطین هستند نه تار مطالعه تار
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شاعر بهارِ فلسطین
... و

آوازه خوان شب
هنوز صدایی دارد...  

... و اینکه می نویسم از زمانه دیگری است، نه حدیث این 
روزها و این سال ها. دست کم یک دهه از آن روزها گذشته 
یش پناه بردم. نه  که من، سرگردان و بی پناه، به محمود درو
به ترانه ها و نه به ترجمه ها و نه به معنای چیزی که می گفت 
که به صوتش! به شعرخوانی خیره کننده اش و به آن صدای 
غیرقابل توصیف و حزنی که در صدایش بود و خشمی که در 
کامش می توانستی به وقت اوج گرفتن گوش کنی و دیوانه 
شوی. صدایش می توانست هم صلح باشد و هم جنگ و 
کامش می توانست هم بازخوانی روایت یک شکست باشد 
و هم سرآغاز یک انقاب. در وجودش پیامبر پیری خفته 
بود که به وقت شعرخوانی اش بیدار می شد. در صدایش، در 
وقت اوج گرفتن صدایش، در اشعارش، در سکوت سالن های 
پرشده از مستمعان میخکوب شده اش، در اوج گرفتن بندبند 
نوشته هایش، در آن شلیک نهایی دو دقیقه پایانی که کلمات 
یده را مثل گلوله های مسلسل شلیک می کرد چاره ای  یده بر بر
ی  جز محو شدن و میخکوب ماندن نداشتی. حتی نیاز
یرنویس داشته باشد. او که  یدئوها ز نبود عربی بلد باشی یا و
ماشین زبانش را روشن می کرد باید چشم ها را می بستی و محو 
کلماتی می شدی که مثل گلوله شلیک می کرد و حزن دهه ها 

حقارت و جای وطن در تک تک بندهایش موج می زد. 
یش، »بی وطن« بود. وطنش را به ضرب گلوله  محمود درو
بوده بودند و برایش چیزی نمانده بود جز  و خیانت از او ر
خاطره ها. مشی و مرام سیاسی او به کنار این بشر به ذات 
گرفتن وطنش هر آنچه  ذره ای آرامش نداشت. برای پس 
ن داد  بگویید کرد. شعر نوشت و زندان رفت و کتاب بیرو
کرد و به سیاست  کرد و انجمن تاسیس  ی  و روزنامه نگار
کند و در همه این احوال شعر  پیوست و از سیاست دل 
که می کشید.  گفت. شعر برای او چون سیگارهایی بود 
که مادر برایش به زندان برد و  گندم و قهوه ای  چون نان 
یخت. اتفاقی که کلید خلق شعر  سرباز اسرائیلی به زمین ر
معروف »احن الی خبز امی« یا »دلتنگ نان مردم هستم« را 
زد و بعدها نیز مارسل خلیفه، خواننده شهیر لبنانی اجرایش 
کرد تا ماندگارتر شود. او در زندگی هرچیزی را کنار گذاشت 
. برایش این دو معامله ناپذیر بودند و  جز فلسطین و شعر
یشان ماند. سفیر فلسطین و سفیر  تا آخر عمر سفیر هردو
. او فلسطین را با خود به هرجایی از جهان صادر کرد.  شعر
ی در  ی در دنیا فلسطین را با شعر او شناختند و بسیار بسیار
دنیا با آشنایی با درد او به درد فلسطین و مردمش پی بردند. 
ن ترجمه.  یش را گوش کنید. حتی بدو می توانید محمود درو
یرنویس. چشم ببندید و به آن صدای زنگ دار گوش  ن ز بدو
که برای شما از صبرا و شتیا می خواند، از تفتیش  کنید 
ــاران،  یزش ب قلب یک زندانی، از آوازه خوان شب، از دلیل ر
از کوچک شدن عشق در قلب به وقت تبعید، از عروس 
یای ماه به وقت تشییع جنازه، از خواندن ترانه  شدن در رو
برای سگ ها، از فراموش شدن همچون کنیسه ای متروک، از 
ــون  ــرزمین خ ــرودگاه، از س ــر ف ــمان، از اب ــن آس ــدن زمی ــواب دی خ
واژه ها و بلبل، از تکرار افسوس بر گذشته، از عطر نان در 
بامداد، از خوف خودکامگان از ترانه ها، از انتظار پرنده ای 
ی شانه های زنی و از  برای تابستان، از نشستن گنجشکی رو

ی تابستان.  یختن برگ های پاییز به رو فرو ر

سینه اش را تفتیش کردند
و جز قلبش چیزی  نیافتند 

قلبش را تفتیش کردند
غیر ملتش چیزی نیافتند 

صدایش را تفتیش کردند
به غیر اندوهش چیزی نیافتند 

اندوهش را تفتیش کردند
جز زندانش چیزی نیافتند 

زندانش را تفتیش کردند
جز خودشان را در بند نیافتند 

و شب، شب بود و
آوازخوان، آواز می خواند... 

هومن جعفری
خبرنگار 

عاطفه جعفری
خبرنگار  گروه فرهنگ


